
CONVOCAÇÃO PARA SUPRIMENTO DE VAGAS EM REGIME DE DESIGNAÇÃO

TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE CARGOS ATRAVÉS DO

PROCESSO SELETIVO – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

ERRATA SEMED Nº 02/2026 – CONVOCAÇÃO SEMED 005/2026 -

EDITAL SEMAD N° 003/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE,  por  intermédio  da

Secretaria Municipal de Educação, usando de suas atribuições legais para a contratação

temporária  de  PROFISSIONAIS  DE  EXCEPCIONAL  INTERESSE  PÚBLICO,

considerando o disposto no Edital Processo Seletivo Público SEMAD nº 003/2025, com

resultado, devidamente publicado.

RESOLVE:

Convocar os(as) candidatos(as) relacionados(as) abaixo para se apresentar perante esta

municipalidade, caso haja interesse, no  Polo UAB, 3º andar da Prefeitura de Venda

Nova do Imigrante, Polo UAB, localizada na Av. Evandi Américo Comarela, nº 385,

Esplanada, Venda Nova do Imigrante – ES, segundo o seguinte cronograma. 

Os candidatos convocados devem apresentar-se na Secretaria Municipal de Educação de

Venda  Nova  do  Imigrante/ES,  munidos  dos  documentos  originais  e  respectivas

cópias, conforme item 10 – Condições e Requisitos para a Contratação do Edital Nº

003/2025.

Seguem anexos a esta convocação a listagem da documentação necessária e os modelos

de declarações.

Venda Nova do Imigrante – ES, 19 de janeiro de 2025.

Tiago Altoé

Secretário Municipal de Educação
Decreto Nº 5.004/2025

Secretaria Municipal de Educação 
Av. Evandi Américo Comarela, 385, 5º andar, Esplanada – VNI – Tel: (28) 3546-1147

CEP: 29.375-000 – e-mail: educacao@vendanova.es.gov.br



Professor PA ou PB INTÉRPRETE E TRADUTOR DE LIBRAS (Secretaria de
Educação)

CÓD: 443

LOCAL Polo  UAB,  3º  andar  da  Prefeitura  de  Venda  Nova  do  Imigrante,

localizada na Av. Evandi Américo Comarela, nº 385, Esplanada, Venda

Nova do Imigrante – ES.

DATA 20/01/2026

HORÁRIO 07 horas e 30 min.

CLASSIFICADOS CONVOCADOS – AMPLA CONCORRÊNCIA

1º CASSIANE SANTANA DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Educação 
Av. Evandi Américo Comarela, 385, 5º andar, Esplanada – VNI – Tel: (28) 3546-1147

CEP: 29.375-000 – e-mail: educacao@vendanova.es.gov.br



PROFESSOR PB – Letras/Inglês (Secretaria de Educação)

CÓD: 437

LOCAL Polo  UAB,  3º  andar  da  Prefeitura  de  Venda  Nova  do  Imigrante,

localizada na Av. Evandi Américo Comarela, nº 385, Esplanada, Venda

Nova do Imigrante – ES.

DATA 20/01/2026

HORÁRIO 07 horas e 30 min.

CLASSIFICADOS CONVOCADOS – AMPLA CONCORRÊNCIA

1º MAYRERROSE CANDIDO DARIVA

2º ANA PAULA MARTINS ONOFRE

Secretaria Municipal de Educação 
Av. Evandi Américo Comarela, 385, 5º andar, Esplanada – VNI – Tel: (28) 3546-1147

CEP: 29.375-000 – e-mail: educacao@vendanova.es.gov.br



PROFESSOR PB – Arte (Secretaria de Educação)

CÓD: 439

LOCAL Polo  UAB,  3º  andar  da  Prefeitura  de  Venda  Nova  do  Imigrante,

localizada na Av. Evandi Américo Comarela, nº 385, Esplanada, Venda

Nova do Imigrante – ES..

DATA 20/01/2026

HORÁRIO 07 horas e 30 min.

CLASSIFICADOS CONVOCADOS – AMPLA CONCORRÊNCIA

1º CLEIDY FREGULHA BELIZARIO

2º SANDRA BRAMBATI COITINHO

3º DENISE SCUSATO AMBROSIM

Secretaria Municipal de Educação 
Av. Evandi Américo Comarela, 385, 5º andar, Esplanada – VNI – Tel: (28) 3546-1147

CEP: 29.375-000 – e-mail: educacao@vendanova.es.gov.br



ONDE SE LÊ:

AGENTE DE APOIO EDUCACIONAL (Secretaria de Educação)

CÓD: 304

LOCAL Polo UAB, 3º andar da Prefeitura de Venda Nova do Imigrante, localizada na

Av. Evandi Américo Comarela, nº 385, Esplanada, Venda Nova do Imigrante –

ES..

DATA 20/01/2026

HORÁRIO 8 horas

CLASSIFICADOS CONVOCADOS – AMPLA CONCORRÊNCIA

1º LEIDIANE SOARES REBOLI 

2º ANA PAULA MOROZINI MACHADO ZANDONADE 

3º EMANUELY RONCETI MADUREIRA 

4º PRISCILA FACCINI BARBOSA 

5° TAINARA DOS SANTOS CHRIST

6º MARIA CLARA DA SILVA LEITE

7º MARTHA MADALENA PEREIRA DE ANDRADE AMORIM

8º CLEONICE FARIA

9º VALDILENE GUIMARÃES

10º KIMBERLY MARQUES BUEK

11º LEIDIANE RODRIGUES DA SILVA LONARDELLI

12º ATHAIANY SOUZA DUARTE

13º VICTÓRIA NEVES AZEREDO

14º EDIANA GONÇALVES FACCINI

15º RAISSA BARROS DA COSTA ABREU

16º FRANCIELI CASSINI DE SOUZA

17º CLAURENI DA PENHA VIANA TELLES

18º ROSILANE APARECIDA VASCONCELOS BRAGA

19º MARIA DA PENHA LUIZ

20º SILVIA ANDREIA SOTERO DA MOTA

21º MICHELE PAQUINI FARIAS BINDACO

22º ALICEIA MANHONE

Secretaria Municipal de Educação 
Av. Evandi Américo Comarela, 385, 5º andar, Esplanada – VNI – Tel: (28) 3546-1147

CEP: 29.375-000 – e-mail: educacao@vendanova.es.gov.br



23º LUNARA SPADETO

24º REBECA DE ANGLI ZARD

25º PRISCILA MASCARELO DE SOUZA FIORESE

26º ANDRESSA VEBIO DE OLIVEIRA MENDONÇA

27º LUDMILA NATALI FRANÇA DA SILVA

28º SARAH RODRIGUES VIAN

29º ANTONIO MARCOS BATISTA SPINATO LIMA

30º MARIA EDUARDA SILVA BOTACIN

31º JULIA SANTANA ELER

32º LUCILA PERPÉTUO DA SILVA AMORI

33º BRENER HENRIQUE PETERLE CARDOS

34º ERIGA BRITO MORGADO

35º DEIDINEA FARIA BARBOS

36º ANA PAULA SARTI SERAFIM

37º ROBSON OLIVEIRA DE ARAUJ

38º LUZIANE DEORCE DOS SANTO

39º VALDINEIA SILVA PIRE

40º DANIELI SILVA DE ASSI

41º KEMILLY PEREIRA DA CONCEIÇÃO

42º EDIVANIA DA SILVA REIS OLIVEIR

43º THAYS CATEIN DA SILVA

CLASSIFICADOS CONVOCADOS – COTAS RACIAIS

1º DULCIANE FERREIRA BARBOSA 

2º MARCIA DO NASCIMENTO BARCELOS 

3º LETICIA CASTRO SOARES DE SOUZA

4º SANDIRLEI MARIA XAVIER

5º NATALIA PEREIRA DOS SANTOS

 CLASSIFICADOS CONVOCADOS – PcD 

1º WILLIANE LUIZ DA ROCHA

2º CLEMERSON RODRIGUES MELO

Secretaria Municipal de Educação 
Av. Evandi Américo Comarela, 385, 5º andar, Esplanada – VNI – Tel: (28) 3546-1147

CEP: 29.375-000 – e-mail: educacao@vendanova.es.gov.br



LEIA-SE:

AGENTE DE APOIO EDUCACIONAL (Secretaria de Educação)

CÓD: 304

LOCAL Polo UAB, 3º andar da Prefeitura de Venda Nova do Imigrante, localizada na

Av. Evandi Américo Comarela, nº 385, Esplanada, Venda Nova do Imigrante –

ES..

DATA 20/01/2026

HORÁRIO 8 horas

CLASSIFICADOS CONVOCADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

1º LEIDIANE SOARES REBOLI 

2º ANA PAULA MOROZINI MACHADO ZANDONADE 

3º EMANUELY RONCETI MADUREIRA 

4º PRISCILA FACCINI BARBOSA 

5° TAINARA DOS SANTOS CHRIST

6º MARIA CLARA DA SILVA LEITE

7º MARTHA MADALENA PEREIRA DE ANDRADE AMORIM

8º CLEONICE FARIA

9º VALDILENE GUIMARÃES

10º KIMBERLY MARQUES BUEK

11º LEIDIANE RODRIGUES DA SILVA LONARDELLI

12º ATHAIANY SOUZA DUARTE

13º VICTÓRIA NEVES AZEREDO

14º EDIANA GONÇALVES FACCINI

15º RAISSA BARROS DA COSTA ABREU

16º FRANCIELI CASSINI DE SOUZA

17º CLAURENI DA PENHA VIANA TELLES

18º ROSILANE APARECIDA VASCONCELOS BRAGA

19º MARIA DA PENHA LUIZ

20º SILVIA ANDREIA SOTERO DA MOTA

21º MICHELE PAQUINI FARIAS BINDACO

22º ALICEIA MANHONE

Secretaria Municipal de Educação 
Av. Evandi Américo Comarela, 385, 5º andar, Esplanada – VNI – Tel: (28) 3546-1147

CEP: 29.375-000 – e-mail: educacao@vendanova.es.gov.br



23º LUNARA SPADETO

24º REBECA DE ANGLI ZARD

25º PRISCILA MASCARELO DE SOUZA FIORESE

26º ANDRESSA VEBIO DE OLIVEIRA MENDONÇA

27º LUDMILA NATALI FRANÇA DA SILVA

28º SARAH RODRIGUES VIAN

29º ANTONIO MARCOS BATISTA SPINATO LIMA

30º MARIA EDUARDA SILVA BOTACIN

31º JULIA SANTANA ELER

32º LUCILA PERPÉTUO DA SILVA AMORI

33º BRENER HENRIQUE PETERLE CARDOS

34º ERIGA BRITO MORGADO

35º DEIDINEA FARIA BARBOS

36º ANA PAULA SARTI SERAFIM

37º ROBSON OLIVEIRA DE ARAUJ

38º LUZIANE DEORCE DOS SANTO

39º VALDINEIA SILVA PIRE

40º DANIELI SILVA DE ASSI

41º KEMILLY PEREIRA DA CONCEIÇÃO

42º EDIVANIA DA SILVA REIS OLIVEIR

43º THAYS CATEIN DA SILVA

CLASSIFICADOS CONVOCADOS – COTAS RACIAIS

1º MARCIA DO NASCIMENTO BARCELOS 

2º SOLANGE RIBEIRO PASSOS FARIA

3º SANDIRLEI MARIA XAVIER

4º DULCIANA FERREIRA BARBOSA 

5º LETICIA CASTRO SOARES DE SOUZA

 CLASSIFICADOS CONVOCADOS – PcD 

1º WILLIANE LUIZ DA ROCHA

2º CLEMERSON RODRIGUES MELO

Secretaria Municipal de Educação 
Av. Evandi Américo Comarela, 385, 5º andar, Esplanada – VNI – Tel: (28) 3546-1147

CEP: 29.375-000 – e-mail: educacao@vendanova.es.gov.br



AGENTE DE APOIO EDUCACIONAL (Secretaria de Educação)

CÓD: 304

LOCAL Polo UAB, 3º andar da Prefeitura de Venda Nova do Imigrante, localizada na

Av. Evandi Américo Comarela, nº 385, Esplanada, Venda Nova do Imigrante –

ES.

DATA 20/01/2026

HORÁRIO 13 horas.

CLASSIFICADOS CONVOCADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

1º THAINÁ DE ARAUJO SART

2º ANNA CLARA DORDENONI MARTINUSSO

3º MARIA LEIDEVAN ALVES SEVER

4º MICHELLI MORISQUI CANCHILHER

5° ELIANA KIEFER ALVE

6º EDSON ALEXANDRE AUGUSTI

7º IVANIA MARIA BARROS

8º DERLY LENKE

9º DALCINEIA LAMBERTI HELVECIO DOS SANTOS

10º PENHA APARECIDA DE SOUZA SANTOS COELHO

11º AMÉLIA DAS GRAÇAS REINALD

12º PAULA AZEVEDO DA SILVA

13º HELENO GOMES DA SILVA

14º MICHELE COLODETTE BUZATTO

15º JESSICA DO NASCIMENTO BINHOTE

16º FRANCIELE APARECIDA VIANA TEIXEIRA

17º WEDERSON IZIDORO DE SOUZA

18º RUBIA ESTER MARTINS DA SILVA CANAL

19º DAIANE GRECCO DARE

20º GLAUCYANA SILVA DE VARGAS FERREIRA

21º PAMELA MAPELI ANDREA

22º JOSIANE RODRIGUES SILVA LITTIG

23º JOSÉ SILVINO DIAS TIENGO

24º GEOVANA CRISTINE DE SOUZA

Secretaria Municipal de Educação 
Av. Evandi Américo Comarela, 385, 5º andar, Esplanada – VNI – Tel: (28) 3546-1147

CEP: 29.375-000 – e-mail: educacao@vendanova.es.gov.br



25º MARIA ELENA VENANCIO CORRÊA

26º ELIZABETI DA SILVA CARNIELLE

27º NATHIELY GUIMARÃES PERFEITO

28º ESTEBAN DE OLIVEIRA XAVIER

29º KEILA CORREIA DANIEL

30º LUANNA VITÓRYA DE ABREU DONATO

31º GUSTAVO DIAS DA SILVEIRA XIMENE

32º EDUARDA FABRE SPADETO

33º BRUNA CABRAL DE OLIVEIR

34º IZABELA SILVA BOONE

35º AMANDA PAGIO MARANGUANHE

36º EMILLY MONI CUNHA AMORIM

37º EDMA BRAGA

38º SUZANA VERONICA LIMA DA SILVA JARDIM

39º ANA PAULA DA SILVA

40º SIMONE MOREIRA DE AGUIAR

41º NATALIA DIAS DA SILVA MOURA

42º DIANA POLETO CARNIELLI

43º LARISSA JAINE BAPTISTA LEMCK

44º PAMELA CRISTINA PINHEIRO

45º ANDREINA FEU DORDENONI

46º KAMILA MINEGUCE SOBRINHO

47º VANDERLEA GONÇALVES DE SOUZA

48º MABEL APARECIDA DE FREITAS

49º SIMONE SOARE DE SOUSA

50º CLAUDINEIA GUIMARAES ROCHA

CLASSIFICADOS CONVOCADOS – COTAS RACIAIS

1º IVANILDA APARECIDA JARDIN

2º MARICEIA MARCELINO DA COSTA

Secretaria Municipal de Educação 
Av. Evandi Américo Comarela, 385, 5º andar, Esplanada – VNI – Tel: (28) 3546-1147

CEP: 29.375-000 – e-mail: educacao@vendanova.es.gov.br



PROFESSOR PA (Secretaria de Educação)

CÓD: 440

LOCAL Polo UAB, 3º andar da Prefeitura de Venda Nova do Imigrante, localizada na

Av. Evandi Américo Comarela, nº 385, Esplanada, Venda Nova do Imigrante –

ES..

DATA 20/01/2026

HORÁRIO 8 horas

CLASSIFICADOS CONVOCADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

1º MIRIA FERREIRA DOS SANTOS

2º LUCIENE DE LOURDES SILVA

3º SANDRA DE FATIMA DELA COSTA

4º ELIANE MOREIRA ZEFERINO DA SILVA

5° INGRID ANTÔNIA DA SILVA GALETTI COSTA

6º MARIA JOSE DE LIMA

7º SOLANGE CHAVES CUNHA

8º SIMONE APARECIDA CURTI

9º ANGELA CLAUDIA DA COSTA

10º MARILENE DA SILVA LEITE

11º JULIANA DOS SANTOS FERRARI

12º ELINAURA DA SILVA FARI

13º MICHELLE RODRIGUES DA SILVA GRILLO

14º LUDIMILA FERREIRA TORRES

15º EDIVANIA SALOMÃO MOREIRA

16º JULIANA CORREA DE PAULA DARÉ

17º MICHELE ZARDO BRUNELI

18º REGILANE APARECIDA NALI

19º TATIANI SCABELO GALAVOTE

20º VANDERLÚCIA MAURO GUIZARDI FLORINDO

21º GENAINA COELHO DA SILVA

22º MARIA DE LULDES DAVILA FERREIRA VIRGINIO

23º FLÁVIA FERREIRA MILAGRE VARGAS

CLASSIFICADOS CONVOCADOS – COTAS RACIAIS

1º ANATHANA PIMENTEL FERREIRA

2º DILMA NEVES ALMEIDA

 CLASSIFICADOS CONVOCADOS – PcD 

1º JANAINA COSTA DE BARROS CRUZ

Secretaria Municipal de Educação 
Av. Evandi Américo Comarela, 385, 5º andar, Esplanada – VNI – Tel: (28) 3546-1147

CEP: 29.375-000 – e-mail: educacao@vendanova.es.gov.br



ANEXO I – DOCUMENTO NECESSÁRIOS E MODELOS DE  DECLARAÇÕES

- Foto 3X4 atual (original); 

- Cópia do CPF; 

- Cópia do RG;

- Cópia CNH (quando necessário);

- Cópia da Carteira de Trabalho da Previdência Social – CTPS;

- Cópia do Título de Eleitor; 

- Certidão de Quitação Eleitoral;

- Comprovante de Regularidade do CPF junto à Receita Federal;

- Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento; 

- Cópia do Certificado de Reservista (apenas para o sexo masculino);

- Cópia de Comprovante de Residência atualizado; 

- Cópia de Diploma, Certificado de Conclusão de Curso ou Comprovante de Escolaridade ou 

-Habilitação exigida como pré-requisito do cargo; 

- Número do PIS/PASEP;

- Certidão de Antecedentes Criminais expedido pela Polícia Civil; 

- Certidão Negativa de Débitos com Município de Venda Nova do Imigrante disponível no site

da PMVNI;

- Certidão Negativa de Débitos Federais;

- Número de conta-corrente ou salário de Agências do município (caso possua); 

- Certidão de Nascimento do filho menor;

- CPF do filho menor;

- Cartão de Vacina do filho menor de 6 anos em dia;

- Declaração escolar do filho menor de 14 anos.  

- Hemograma e Atestado de Saúde Ocupacional (ASO), emitido por Médico do Trabalho, 

sendo de exclusiva responsabilidade do candidato providenciar e custear este documento;

Preenchidos no ato da inscrição:

- DECLARAÇÃO Tratamento de Dados

- DECLARAÇÃO Não Condenação

- DECLARAÇÃO Não acumular cargos, empregos ou funções públicas, salvo nos 

casos constitucionalmente admitidos;

- DECLARAÇÃO de Bens

- DECLARAÇÃO dependentes para fins de imposto de renda
Secretaria Municipal de Educação 

Av. Evandi Américo Comarela, 385, 5º andar, Esplanada – VNI – Tel: (28) 3546-1147
CEP: 29.375-000 – e-mail: educacao@vendanova.es.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE-ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DECLARAÇÃO DE TRATAMENTO DE DADOS

Eu,__________________________________________________________________,

inscrito(a)  no  CPF  nº   ___________________________  ora  denominado(a)  TITULAR,

venho por meio deste, AUTORIZAR que a Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante

– ES, aqui denominada CONTRATANTE, inscrita no CNPJ sob nº 31.723.497/0001-08, em

razão do contrato de trabalho, realize o tratamento dos meus dados pessoais, de acordo

com os artigos 7º e 11 da Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD).

Venda Nova do Imigrante-ES, ____de__________________de _____ .

_____________________________________________________
Assinatura do(a) candidato(a)

Secretaria Municipal de Educação 
Av. Evandi Américo Comarela, 385, 5º andar, Esplanada – VNI – Tel: (28) 3546-1147

CEP: 29.375-000 – e-mail: educacao@vendanova.es.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE – ES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 DECLARAÇÃO DE NÃO CONDENAÇÃO

Eu,__________________________________________________________________, 

brasileiro (a), Estado Civil_________________________ portador (a) do RG nº  

_______________________  __, e do CPF nº,  ___________________________ declaro 

não ter sofrido condenação definitiva por crime doloso  ou contravenção, nem penalidade 

disciplinar de demissão a bem do serviço público no exercício de qualquer função pública.

Venda Nova do Imigrante-ES,      de                                     de           .

_____________________________________________________
Assinatura do(a) candidato(a)

Secretaria Municipal de Educação 
Av. Evandi Américo Comarela, 385, 5º andar, Esplanada – VNI – Tel: (28) 3546-1147

CEP: 29.375-000 – e-mail: educacao@vendanova.es.gov.br



DECLARAÇÃO DE NÃO EXERCER CARGO PÚBLICO

Eu                                                                                                                                    ,    CPF  nº  

                                                                                                ,  brasileiro (a),  declaro que não

respondo a processo administrativo disciplinar, nas esferas públicas, municipal, estadual e

federal, estando neste requisito apto a firmação do contrato.

Declaro que não ocupo qualquer outro cargo,  emprego,  função ou presto serviço em

órgãos  da  administração  direta  ou  indireta  do  poder  público  federal,  estadual  ou

municipal, ou que dos mesmos esteja afastado por motivo de licença remunerada, não

exercendo qualquer  atividade que caracterize acumulação na forma da Lei,  ou ainda

incompatibilidade de horários com o cargo que exercerei.

Venda Nova do Imigrante, _______ de ___________________________ de __________.

_______________________________________________

Assinatura

Secretaria Municipal de Educação 
Av. Evandi Américo Comarela, 385, 5º andar, Esplanada – VNI – Tel: (28) 3546-1147

CEP: 29.375-000 – e-mail: educacao@vendanova.es.gov.br



DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES

Eu,__________________________________________________________________, 

CPF nº ___________________    declaro para fins de contratação, na Prefeitura 

Municipal de Venda Nova do Imigrante, Estado do Espírito Santo, que possuo os 

seguintes bens:

QTD Descrição de Bens Valor Patrimonial

     

       (    ) Não possuo bens.

Venda Nova do Imigrante, _______ de ___________________________ de __________.

_______________________________________________

Assinatura

Secretaria Municipal de Educação 
Av. Evandi Américo Comarela, 385, 5º andar, Esplanada – VNI – Tel: (28) 3546-1147

CEP: 29.375-000 – e-mail: educacao@vendanova.es.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO
IMIGRANTE – ES SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 DECLARAÇÃO DE DEPENDENTES PARA FINS DE IMPOSTO DE RENDA

Nome do declarante:

CPF: Estado Civil: Matrícula:

Endereço: CEP:

Bairro: Cidade: Tel.

Nºde
orde
m

Nome completo do dependente Relação  de 
dependência

Data de 
nascimento

Cientes da proibição da dedução de um mesmo dependente por ambos os
cônjuges,  declaramos sob  as  penas  da  Lei,  que  as  informações  aqui  prestadas  são
verdadeiras e de nossa inteira responsabilidade não cabendo a Prefeitura de Venda Nova
do Imigrante-ES nenhuma responsabilidade perante a fiscalização.

Venda Nova do Imigrante-ES,      de                                     de           .

  __________________________________       _________________________________

Assinaturado(a) Declarante Assinatura do Cônjuge

Observações:

● Sempre que ocorrer alteração nessa declaração a mesma deverá ser renovada.

● Em caso de adoção e/ou guarda de menor e se dependência de genitores
e/ou  outros,  anexar  cópia  do  documento  legal  que  determinou  a
dependência.

Secretaria Municipal de Educação 
Av. Evandi Américo Comarela, 385, 5º andar, Esplanada – VNI – Tel: (28) 3546-1147

CEP: 29.375-000 – e-mail: educacao@vendanova.es.gov.br


		2026-01-19T14:22:33-0300
	TIAGO ALTOE:11421667754




